cooperturam et dictum chorum taliter, fundare et dirigere et assecurare modo
(AC Bagnes, 15 avril 1503: extraits) meliori, tutiori fortiori qui ditari et fieri poterit per ipsum magistrum Petrum

super hoc expertum et dictamine omnium magistrorum super hoc

expertorum. Scilicet ad crottam bonam et fortem cum una crueysiata petre
tallie et duabus mantellis uno fileto per medium. Item duas ougivas petre
tallie a duobus cadris dicti chori cum fundatione eorumdem suffïcienti. Item
duo fenestragia pulcra et ampla de petra tallie modo pulchriori et meliori quo
fieri poterit quodlibet fenestragium ad unum pilare et eadem fenestragia
ampliare scilicet fenestragium a parte orientali et erigere. Item magis promictit
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idem magister Petrus facere et adimplere murum super quo plantabuntur
engine ferri dicti chori et hoc de petra tallie cum uno rivet et uno parvo
marchipiat ante dictas enginas pro se curvando et flectendo genua de plastro
et de touz, et adimplere unam cathedram plastri et de touz cum tribus vel
quatuor gradibus petrc contra unum pilare ex pilaribus ecclesie ad
predicandum verbum dei... Facere bochetos lapide pulchros et honestos
prope fenestragia magni altaris ad superponendum ymagines sancti Mauricii
et sancti Johannis Baptiste patroni nostri... Item promictit facere magnum
altare et très vel quatuor gradus qui vocantur sancta sanctorum. Item signare
lapides necessarios pro talliando..pour 400 florins p. p., huit «quintaux» de
beau fromage et l'usage d'une maison et d'un jardin.

DOCUMENT N° 10

Convention de 1506 entre les
syndics de Villeneuve et le
maître maçon Jacques Perrier
pour le voûtement d'ogives,
etc., de la nef de Saint-Paul de
Villeneuve

(AC Villeneuve, V/14, Convention
du 5 nov. 1506: copie seulement aux
ACV/AMH, A 182/4-13721)

«Tachium ecclesie Villenove Chillonis traditum magistro Jacobo Perrerii
lathomo burgensi Sancti Mauricii Agaunensis»

«...Quod in prothocolis seu in breviaturis providi viri Guillermi Pomelli
notarii quondam universe viam carnis ingressi reperitur quedam nota sive
brevitura scripta manu ejusdem cujus tenor sequitur et est talis. In nomine
Domini amen, anno a Nativitate cjusdem domini sumpto currente millesimo
quingentesimo secte indicione nona et die quinta mensis novembris per
hoc publicum instrumentum cunctis sit notum quod in nostrum notariorum
publicorum et testium subscriptorum presentia personnaliter constituti
Nycodus Rosset et Petrus Mistralis de Valleria scindici Villenove et
communitatis ejusdem hinc, magister Jacobus Perrerii burgensis Sancti
Mauricii Agaunensis inde, prefati vero scindici de voluntate consilio jussu et
consensu nobilium Francisci de Collumberio Caroli Boverii Aymonis Tronelli
Nycodi Jaquerii nobilis Glaudii fllii quondam nobilis Anthonii de Collumberio
et plurium aliorum ibidem astantium dant donant in tachium et nomine tachii
dicto magistro Jacobo presenti etc. videlicet septem ogivas extra muros
ecclesie predicte que debeant fondari per fondum et intra muros predicte
ecclesie de lapide de Arvel cissas et talliatas aretas ad sise. Item omncs
bochetos compétentes sufficientes et ydoneos ad recipiendum onera votarum
de petra de Arvel. Item octo fenestras tallie bene cissas a parte exteriori
apertas ut decet et tect. bene operatas videlicet aperturam extra. Item undecim
croysiatas complétas et talliatas cum formelletis, undecim crotis de toux
cissas. Item les siechuz pro ponendo gennas chori ecclesie predicte cum
duobus passoz petre tallie. Item facere teneatur le cyndroz et bechiam si sit
necesse. Item teneatur facere croysiatas et fenestras de collore assortisantes.
Item derruere de archum prope secunde (sic) vote et dictam votam retinere.
Item dicti scindici teneantur sumptuare operarios et tradere sumptibus
ipsorum. Item reddere totam ecclesiam cum choro eiusdem dealbatam,
neenon omnia suprascrita reddere perfecta hinc ad //très annos inchoandos
lapsis natalibus festis ad dictum unius magistri operatoris et proborum dicte
communitatis. Et hoc pro et mediantibus sexcentum florenis parvi ponderis
solvendis semper facto opere videlicet quod semper fecerit. Unacum
duabus jornivis pro quolibet foco et quinquaginta jornivas (sie) in magno
opere seu manovraz. Promittentes etc. Renunciantes etc. Actum apud Villam
Novam in bancho curie ipsius loci. Presentibus Petro Castellani Johanne
Souczaz Petro Goudie perrochie Noville Michele Fromentini et venerabili
domino FerrandoTronelli cappellano testibus etc...».

Protocole par le notaire Louis Pomelli «de Thoveria Acquiani
Gebennensis diocesis».
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DOCUMENT N° 11

Taxation en 1509 par François
de Curtine et Huguet Machard
de la tour de l'abbaye de
Montheron (Lausanne),
construite par Jean Chollet
et Pierre Huguet

(ACV,Dg 210/2, 103,
31 juillet 1509: voir p. 692)

«Littera magistrorum Johannis Cholet et Petri Huguet lathomorum de
Montheron»

«Nos Franciscus de Cultina habitator Paterniaci et Huguetus Machard
habitator Morgie lathomi pro parte Reverendi in Christo patris fratris
Johannis de Laconay humilis abbatis de Thela alias de Montheron et nobilis
Jacobi de Collumberio domini de Bussy electi ad taxandum edifficationem
turris de Montheron per magistros Johannem Cholet et Petrum Huguet
lathomos facta notum facimus universis quod visis consideratis visitatis et
omnibus calculatis et inclusis per prefatos Reverendum in Christo patrem
dominum abbatem ac nobilem Jacobum de Collumberio dictis et propositis
viso etiam instrumento tachii dicte turris omnibusque calculatis taxamus et
taxamus (sic) edifficationem dicte turris ad mille florenos auri parvi ponderis
per dictos dominos eisdem lathomis solvendos pro eorum pena et labore
de quibus premissis dich lathomi petierunt fieri et confici litteras testimoniales,
datum et actum in claustro de Montheron die ultima mensis jullii anno domini
[millesimo] quingentesimo nono».

Avec la signature du notaire Nicolas Renguis
En marge: levata est ad opus dictorum lathomorum

DOCUMENT N° 12 «S'ensuivent les formes et manières comme ait estée devisée lesglise entreprinse
de faire au villaige des Brenets par mon très redoubté et souverain seigneur

Marché de 1511 entre le Monseigneur Claude comte d'Arberg, baron et seigneur de Valangin et de

seigneur Claude d'Aarberg Boffroymont, le XXIXe jour de septembre l'an nostre Seigneur courant quinze
et les maçons pour la cens et unze. Et premièrement ait été dit et diviser le chancel de vingt piedz de
construction toute escarrure dedans euvre de vingt piedz de hault a un croysee alancelle
de l'église des Brenets revestue de formeret avec un gran arc doublau accourdant contre le chancel et la

nefz. Et seront faictes au diet chancel trois fenetre desquelles l'une sera a deux
(Archives d'Etat Neuchâtel, K 11, pillez et les aultres deux a ung pilliers, la premiere desdictes fenestres de sept pieds
n° 25, 29 septembre 1511) de large dedans œuvre et les aultres deux de cinq piedz de large dedans œuvre,